青浦区推进企业智能化改造和智能工厂建设 实施细则(试行)

第一条 目的和依据

为贯彻落实区委、区政府关于全面推进本区城市数字化转型的决策部署,加快推动经济数字化转型,推进企业智能化改造和智能工厂建设,根据《上海市建设 100+智能工厂专项行动方案(2020-2022年)》(沪经信制〔2020〕643号)《青浦区"十四五"期间促进先进制造业高质量发展的行动方案》(青府办发〔2021〕47号)、《青浦区关于促进先进制造业高质量发展的实施办法》(青经规〔2021〕3号)等文件精神,制定本实施细则。

第二条 资金来源和使用原则

推进企业智能化改造和智能工厂建设支持资金纳入区产业发展专项资金统筹管理,在区技术改造专项中列支。资金使用应当符合财政预算管理的有关规定,坚持公开、公平、公正,确保安全和高效。

第三条 职责分工

由区经委、区发展改革委、区科委、区财政局组成青浦 区智能化改造和智能工厂建设项目联合审核小组,负责项目 申报受理、组织评审、监督检查等工作,联合审核小组日常 工作由区经委组织实施。 各街镇(区属企业)要明确责任部门和责任人,密切配合区主管部门工作要求,形成全区上下联动、分级实施、协同推进的工作格局,切实提升工作开展实效。

第四条 支持对象

支持对象为依法设立登记、实际经营地和财税户管地均 在本区的企业以及为本区企业提供智能化改造诊断服务的服 务商,能够独立承担民事责任能力,运行管理规范、经营状 态正常、财务制度健全、信用记录良好。

第五条 支持内容和标准

- (一)支持企业智能化改造。组织对接服务商为企业开展智能化改造诊断服务并出具诊断报告,对符合要求的诊断报告给予服务商2万元/家奖励,对符合要求诊断报告且企业参照实施投入的给予企业最高10万元奖励。
- (二)支持培育标杆示范项目。对获评区级智能工厂、智能车间、智能生产线、智能仓储的企业分别给予 50 万元、20 万元、10 万元、10 万元奖励,获评市级智能工厂的企业给予 100 万元奖励,经工信部认定为国家级标杆工厂的企业给予 200 万元奖励,入选全球"灯塔工厂"的企业给予 500 万元奖励。单个企业每上一个台阶奖励一次、晋档补差(按照上述支持标准分为区级智能生产线、智能仓储/区级智能车间/区级智能工厂/市级智能工厂/国家级标杆工厂/灯塔工厂六档)。

第六条 项目管理流程

(一)智能化改造项目

1. 项目实施

- (1)开展智能化改造基础普查。由区经委组织各街镇(区属企业)排摸梳理全区有意愿开展智能化改造诊断服务的企业名单,建立智能化改造诊断服务意向企业库,根据意向企业库制定年度智能化改造诊断服务计划。
- (2) 梳理智能化改造诊断服务商。通过本地培育和外部 引进相结合的方式,排摸梳理有能力为本区企业开展智能化 改造诊断服务的服务商,为全区企业提供智能化改造诊断服 务。
- (3)组织对接并开展诊断服务。根据年度计划,区经委牵头、各街镇(区属企业)配合做好企业和服务商的对接工作。对区经委提供的拟诊断企业名单,服务商应在要求期限内组织专业技术团队上门开展诊断服务,形成诊断报告。
- (4)推进企业与服务商深入合作。对完成诊断服务的企业,在企业自愿的基础上,区经委联合各街镇(区属企业)主动搭建桥梁,加强对接服务,全力促成企业与服务商进一步合作,以诊断报告为基础开展整体解决方案设计并落地实施智能化改造项目。
- 2. 项目申报。由区经委发布申报通知,明确申报主体、申报流程、申报材料等事项,符合申报要求的单位在规定时间进行申报。
- (1)服务商申报。服务商将完成的诊断报告递交企业, 经企业主要负责人签字及企业盖章确认后,将诊断报告及其 他相关材料递交至区经委。

- (2)企业申报。完成智能化改造的企业在青浦区产业发展专项资金申报和服务平台(http://cyfz.shqp.gov.cn)进行网络申报,并将书面材料递交至区经委。街镇(区属企业)负责企业申报材料在线受理。
- 3. 项目审核。区经委对申报材料进行初审后,组织专家并会同联合审核小组成员单位对项目进行评估评审,确定拟支持项目。
- **4.项目公示。**对评审通过的项目,由区经委向社会公示,公示期限为 5 个工作日。对公示期间有异议的项目,由区经委及时组织调查核实。
- **5. 区级审议**。公示无异议的项目,由区经委报青浦区产业发展协调推进办公室审议。
- **6. 资金拨付。**区产推办审议通过后,由区经委、区财政局联合下达资金拨付文件,区财政局根据文件拨付专项资金。

(二) 标杆示范项目

对于区级智能工厂(车间、生产线、仓储)项目,由区经委牵头开展企业申报工作,并组织专家、会同联合审核小组成员单位进行评审,具体流程参照"智能化改造项目"中2~6项;对于市级、国家级认定项目,通过"免申即享"流程拨付奖励资金;对于"灯塔工厂"项目,企业申报并经产推办审议通过后拨付奖励资金。

第七条 责任追究

对弄虚作假骗取项目支持资金的单位,按照规定追究申报单位和主要负责人的责任,并由相关部门追回已拨付的支

持资金。情节严重的,取消其三年内申报本区各类专项支持资金的资格,并追究其法律责任。

第八条 应用解释

本实施细则由区经委负责解释。实施期间若部分条目发生调整,以补充文件或新制定文件为准。

第九条 实施期限

本实施细则自发布之日起施行,有效期至 2022 年 12 月 31 日。